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(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Jeg kan berolige hr. Carsten Hansen med, at jeg 
er sådan nogenlunde fortrolig med magtdelin- 
gen mellem den lovgivende magt og den ud- 
øvende magt, så jo, naturligvis er det således, at 
regeringen skal tilvejebringe midlerne. 

Det, jeg spurgte interesseret til, var, hvorvidt 
Socialdemokraterne ville være interesseret i at 
gå ind og medvirke til at finde den pågældende 
finansiering til det her lovforslag, således at So- 
cialdemokraterne også er-med til udformningen 
af det endelige lovforslag om disse ting. 

For disse to ting følges jo bestemt ad, hvilket 
jo ikke er hr. Carsten Hansen ubekendt efter en 
del år i Folketinget, nemlig at de, der betaler gil- 
det, jo også som regel er med til at definere, 
hvordan det foregår. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
For det første er vi optaget af at få det her igen- 
nem. Vi synes, at det er meget, meget vigtigt for . 
den gruppe af unge mennesker, der ikke får en 
uddannelse. Og finansieringen må vi jo finde ud 
af, men det kræver, at regeringen agter at invite- 
re Socialdemokraterne til reelle forhandlinger, 
hvad der ikke har været tilfældet de sidste par 
år. Og det kan jeg jo ikke bestemme, det gør fi- 
nansministeren og finansordførere osv. 

Vi er optaget af at finde ud af, at alle unge 
skal have et tilbud om uddannelse. Og hvis vi 
inviteres til en forhandling, ér vi selvfølgelig 
med, sådan er det. Men lovforslaget skal jo for- 
handles og udmøntes, inden man når til at skul- 
le finansiere det. Og hvordan det bliver finansie- 
ret, hvis ikke vi inviteres med, er sådan set os 
uvedkommende. Vi vil gerne være med til det, 
hvis man tør invitere os, men det er jo ikke givet, 
at man gør det. 

(Kort bemærkning). 
Carina Christensen (KF):' 
Nu har jeg jo ikke holdt min ordførertale endnu, 
men det kommer nok ikke som den helt store 
overraskelse, at Det Konservative Folkeparti 
også synes, at det her er et meget sympatisk for- 
slag og også er et tiltag, som vi har holdt mange 
møder med organisationerne om. Så det er jo 
godt nok. 

Så vil jeg gerne sige tak til hr. Carsten Hansen 
for den store ros til Fyns Amt, som blev nævnt 
her. Det er jo en konservativ amtsborgmester, 

der har kørt det tiltag igennem derovre, så jeg 
skal da sende hilsenen videre. 

Nu lyder hr. Carsten Hansen meget skråsik- 
ker og helt tilfreds, for nu får vi formentlig et 
retskrav for de her unge mennesker, og så har vi 
løst alt. Og det lyder næsten, som om at et ud- 
valgsarbejde, som ministeren nu vil sætte i gang, 
nærmest er o v e r f l ø d i g t . . .  
. Det kan godt bekymre mig lidt, for én ting er 
jo at få et retskrav, man kan jo have retskrav på 
mange ting, men noget andet er implementerin- 
gen og fortolkningen -  ikke mindst ude i kom- 
munerne. Vi har også et retskrav på, at man skal 
have hjælp til ordblindeundervisning i dag, og 
det bliver også fortolket forskelligt. 

Så jeg synes da i høj grad, der er brug for et 
udvalgsarbejde, hvor vi finder ud af, hvordan 
man så udmønter selve retskravet. Og der kan vi 
jo starte her i salen. Jeg vil gerne høre Socialde- 
mokraternes fortolkning af »andre unge med 
særlige behov«. Hvilken gruppe dækker det? 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Jeg vil godt sige, at det jo dækker alle dem, der 
ikke kan profitere af det normale uddannelses- 
system. Hvem er det, der ikke kan komme ind i 
det? Det er ganske mange forskellige unge men- 
nesker, og de har meget forskellige individuelle 
behov. 

Jeg har såmænd ikke sagt, at det ikke er nød- 
vendigt med et udvalgsarbejde. Jeg tror bare, at 
der er et folketingsflertal, der går ind for at sikre, 
at man finder frem til en model, som er beskre- 
vet heri, hvor man tager fat dér, hvor man har 
lavet de her 3-årige ungdomsuddannelsestilbud. 

Vedrørende Fyns Amt vil jeg godt sige, at der 
jo var et bredt flertal, så vidt jeg husker var det 
29 -  det var hele amtsrådet -  der stemte for det 
her, så jeg tror ikke, at et enkelt parti kan tage 
æren for alting her. Jeg tror, det var et fælles fler- 
tal, og det kunne vi forhåbentlig også nå frem til 
her i Folketinget. 

Kl. 17.55 
Jeg har skam ikke noget imod, at man laver 

en analyse. Jeg vil godt understrege, at jeg tror, 
vi skal gøre det, også for at se hvordan vi kan 
udmønte retskravet. Men det er vigtigt, at alle 
dem, der ikke kan gå. i det ordinære uddannel- 
sessystem, får et retskrav på en uddannelse, et 
uddannelsestilbud og et lærings tilbud. For nog- 
le handler det jo om at kunne lære at bo, for nog- 
le handler det om at kunne lære at være menne- 


